Judicial de la Federación, competentes 

para resolver la controversia. 

Es imperante mencionar que el 

Instituto Nacional de Estadística y 

Geografía, en su comunicado de 

prensa número 282/188, dio a conocer 

que la justicia laboral local oscilaba 

sobre los 530,082 (quinientos treinta 

mil ochenta y dos) asuntos y, la Junta 

Federal informó que en el año 2018 9 

llegó a tener 430,005 (cuatrocientos 

treinta mil cinco) asuntos en activo; de 

manera tal que, en números redondos, 

el 45% de los asuntos radican en la 

Estadísticas laborales con información de 198 

juntas locales de conciliación y arbitraje, 

Instituto Nacional de Estadística y 

Geografía, información disponible en: